



Skatteministeriet

24. september 2020
J.nr. 2020-8030

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 724 af 14. september 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Morten Bødskov

/ Annemette Ottosen



Spørgsmål

Vil ministeren oplyse baggrunden for, at en virksomhed kan få fire foreløbige fastsættelser, førend skattemyndighederne skrider ind og annullerer momsregistreringen, hvilket reelt betyder, at de mindste virksomheder kan undlade at indberette moms i op til to år?

Svar

Skatteforvaltningen har mulighed for at inddrage en virksomheds registrering for et registreringsforhold – dvs. moms, A-skat, arbejdsmarkedsbidrag, punkt- og miljøafgifter m.v. – hvis Skatteforvaltningen for fire på hinanden følgende afregningsperioder har foretaget en foreløbig fastsættelse af virksomhedens tilsvarende registreringer. En foreløbig, skønsmæssig fastsættelse af tilsvaret kan foretages, hvis Skatteforvaltningen efter afleveringsfristens udløb ikke har modtaget indberetningen af indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag eller angivelsen af moms, lønsumsafgift m.v.

Formålet med den foreløbige fastsættelse er at få virksomheden til at aflevere en indberetning eller angivelse, der oplyser det korrekte tilsvarende, således at den foreløbigt og skønsmæssigt foretagne fastsættelse af tilsvaret bliver erstattet af det korrekte tilsvarende, som virksomheden skal afregne til Skatteforvaltningen.

Det fremgår af forarbejderne til den bestemmelse, der hjemler en inddragelse ved fire foreløbige fastsættelser, at formålet var at undgå, at en virksomhed kunne få foretaget en foreløbig fastsættelse af virksomhedens momstilsvarende i en i teorien uendelig periode. Det fremgår ikke, hvorfor det blev besluttet, at der skal foretages fire foreløbige fastsættelser i træk for det samme registreringsforhold. Det er dog nærliggende at tro, at man ikke ønskede at sanktionere f.eks. en enkelt foreløbig fastsættelse med en inddragelsesmulighed, da en enkelt foreløbig fastsættelse kunne være udløst af undskyldelige omstændigheder hos virksomheden, f.eks. alvorlig sygdom. Ved fire foreløbige fastsættelser tegner der sig imidlertid et mønster, som kan begrunde den hårde sanktion, som en inddragelse er udtryk for.